lla tracycion que auia pensado el; o faziendo jura, o escripto con ellos; o comenzandolo a meter por obra en alguna otra manera semejante destas, maguer non lo ouiesse hecho acabadamente. Esso mesmo seria, si viniesse en voluntad a algun ome, de matar a otro, si tal pensamiento malo como este comenzare a lo meter por obra, teniendo alguna pouçona aparejada (3) para darle a comer, o a beuer; o tomando algund cuchillo, o otra arma, yendo contra el para matarlo; o estando armado, assechandolo (4) en algund lugar, para darle muerte; o trabajandose de lo matar en alguna otra manera semejante destas, metiendolo ya por obra; ea, maguer non lo cumpliese, mercesceria ser escarmientado assi como si lo ouiesse cumplido, porque non finco por el de lo cumplir, si pudiera. Otrosi dezimos, que si alguno pensasse de robar, o forçar alguna muger virgen (5), o muger casada, e comenzasse a meterlo por obra trauando de alguna de-

lio, non autem cogitatione; ideo cogitationis penam nemo meretur; sed si ad actum processerit, ut quis in prædictione processit ad factum aut dictum; vel in homicidio ad factum, ut potionem parando, vel armam ad hoc capiendo; seu rapuit mulierem, licet carnaliter non cognovit, aut manus aut hoc in eam injecit, perinde punitur, ac si complevisset. Hoc dicit.

(1) *Non mercesce pena.* Concordat cum I. *cogitationis*, D. eod. et *de punient.* dist. 1. cap. *cogitatio*, et addit. I. *qui ea mente*, et ibi Bartol. D. *de furtis*; et §. *si voluerit*, et ibi Bald. *de capitaneo qui curiam vendid.* Gloss. in cap. *qui præsusculus*, 1. quest. 4. et I. 1. C. *de mstris*, lib. 11. et de constitutione militantis Ecclesiæ, an liget omnino occulta? Vide glossam singularem in Clem. 1. in verbo *eo ipso, de haret*, quæ dicit, quod sic; quam limita et intellige, quando tale crimen omnino occultum existit in opus exterius, nam si tantum stet in cogitatione, non ligetur quis ex constitutione, secundum Pet. de Pal. in 4. *sententiarum*, et Hostiens. in cap. *mulleres, de sentent. excom.* voluit. Gloss. in cap. *cum quis, de sentent. encommunicat*, lib. 6. et ut dicit S. Thom. 1. 2. quest. 91. art. 4. de his potest homo legem facere, de quibus potest cogitare; judicium autem hominis non potest esse de interioribus motibus, qui latent, sed solùm de exterioribus, qui apparent: et tantum ad perfectionem iustitiae requiruntur, quod in utriusque actibus homo rectus existat, et ideo lex humana non potuit prohibere, et ordinare sufficienter interiores actus, sed necessarium fuit, quod ad hoc superveniret divina: ista sunt verba S. Thomæ.

(2) *Tracycion.* Concordat cum I. *quisquis*, in princ. C. ad leg. *Jut. majestat.* Adde testum cum glossa, et ibi Abb. in cap. *tua mper, de his qui fuit à Prælat. sine consensu capit.* et Baldus in I. *adversus*, C. *de furtis*, Alex. in addition. ad Bartol. in I. *utrum*, D. *ad leg. Pomp. de partiviciis*.

(3) *Pouçona aparejada.* Adde I. 12. tit. 8. ead. *Partit.* et quæ ibi dixi.

(4) *O estando armado, assechandolo.* Concordat cum I. *is qui cum telo*, C. *ad leg. Corn. de sciar.* et I. 1. §. *Dibus*, D. eod. Adverte tamen, quod Specul. tit. *de accusatori*, col. 5. vers. *quid si primo*, dicit, quod de consuetudine, licet dicatur quis occidendi animo percutisse, non pauciter morte, argumento I. *aut farta*, §. *penalt.* D. *de partis.* Bartol. etiam in dict. §. *Dibus*. Alexand. consil. 140. *viletar in causa, etc.* 2. vol. et consil. 15. *viso processu inquisitionis*,

col. 2. 1. vol. Loquuntur tamen isti Doctores respectu consuetudinis Italiz, quæ orta fuit à statutis illarum partium disponentibus, si quis homines dolè occideret, puniatur pena mortis; intelliguntur enim statuta effectualiter sequita morte, non alias, quia statuta requirunt casum verum, et non fictum, I. 3. §. *hæc verba*, et ibi Bartol. D. *de negot. gestis*, inde additione Baldi in dict. I. *is qui cum telo*, dicit, quod si iudex in casu dicta I. *is qui cum telo*, velit punire conatum, poterit, non ex forma statuti, sed secundum jus commune. Non potest tamen negari, quia hac lex Partitarum, et aliæ de quibus sumpta est, sit nimis rigorosa; et ideo alia lege Ordinamentorum istius regni rigor iste temperatus est, ut patet ex I. 2. tit. 13. lib. 8. *Ordinum Regal.* quæ vult requireti percussione, licet nou sit lethalis, ultra insidias ad occidendum; et addit. I. 3. tit. penult. ead. lib. *Ordinum*, quam legem neque arbitror consuetudine in practica servari, inquit per Judices, quando insidiosè percussus ex vulnera non moritur, condemnatur ad mortem; quæ practica fortasse sumitur ex dicto Saliceti in dict. I. *is qui cum telo*, ubi refert Baldum dixisse notabile verbum, dum legeret legem illam, quod ubi per legem punitior affectus, ac si fuisset consummatus, iudex posset ex potestate sibi à lege concessa mitigare penam, si vult, sed non necessitat, per textum singularem in I. *aut factu*, §. *eventus*, D. *de partis*, quod est cordi tenendum, secundum Salicet. Tu addit. Bald. in I. *data opera*, col. 13. C. *qui accedit, non poss.* dicentem, quod hoc casu iudex militat penam ex officio, allegat dictum §. *eventus*, et I. *si quis aliquid, §. qui nondum*, D. eod. Adde etiam Bartol. in dict. §. *eventus*.

(5) *Virgen.* Adde I. *si quis non dicam rapere*, C. *de Episc. et Cleric.* et I. unic. C. *de rapt. virg.* et I. fin. tit. 20. super ead. Part. Quid autem, si puella nondum sit viri potens? Joan. Fab. in §. item *Lex Julia, Institut. de publica justic.* dicit, quod consuetudinarii suspendunt stupranteum puellam nondum viri potenter. Baldus etiam in dict. I. *si quis non dicam rapere*, ad fin. querit de ista questione post Guillelm. et refert Guillelmum dixisse, quod deflorans minorum duodecim annorum, non debet decapitari, sed minorum paucia panici; quia aliud est in virginem matura, quæ perdit virginitatem, quæ nunquam potest restaurari; aliud in pupilla, quæ non potest virginitatem perdere, et allegabat pro casa I. *si quis aliquid, §. qui nondum*, D. *de partis*. Bald. tamen dicit, quod ipse faceret eum decapitari: vide ibi per eum.

llas (6), para cumplir su pensamiento malo, e leuandola arrebata; ca, maguer non passasse a ella (7), meresce ser escarmentado bien assi como si ouiesse fecho aquello que cobdiaua, pues que non finco, por quanto el pudo fazer, que se non cumplio el yerro que auia pensado. En estos casos sobredichos tan solamente (8) ha logar lo que diximos, que deuen rescebir escarmento los que pensaren de fazer el yerro, pues que comienzan a obrar del, maguer non lo cumplan (9). Mas en todos los otros yerros que son menores destos, maguer los pensaren los omes de fazer, e comienzan a obrar, si se arrepintieren ante que el pensamiento malo se cumpla por fecho, non meresa pena ninguna (10).

## LEY III.

*Quantas maneras son de yerros, por que merecen los fazedores dellos rescebir pena.*

Todos los yerros, de que sezimos mencion en este libro, que los omes fazen a sabiendas con mala entencion, son en quatro maneras (1). La primera de fecho (2), assi como de matar, o furtar, o robar, e todos los otros yerros que los omes fazen, que son semejantes destos. La segunda es por palabra (3), assi como denostar, o ensamar, o testiguar, o abogar falsamente; e en las otras maneras semejantes destas; que los omes fazen yerros, los vnos contra los otros por palabra. La tercera es por escritura (4), assi como falsas cartas, o malas cantigas, o malos ditados; e en las otras escrituras semejantes destas, que los omes facen vnos

(6) *Trañando de alguna dellas.* Intellige per actum multum principaliter propinquum delicto, et quasi pars intrinseca illius, ut postratio in terram in actu carnali, tunc de rigore debet puniri, sicut pro actu consummato, ita dicit Bald. in dict. I. *si quis non dicam rapere*, col. 2. Si enim esset actus magis remotus, ut osculum, vel similis actus, tunc mitius punitur, Glos. in l. 1. in princ. D. de extraord. crimin. Baldus ubi suprà.

(7) *Non passusse a ella.* Nota ad id quod dixi in l. fin. tit. 20. ead. Partit.

(8) *Tan solamente.* Imo videtur, quod et in multis aliis ut in delicto assassinatus, ut in cap. 1. de homicid. lib. 6. et dixi in l. fin. tit. 27. ead. Partit. et licet Glossa ibi voluit in solo mandato de occidendo per assassinios consummatum esse delictum, ex quo dicit, quod licet revocet mandans mandatum re integra, non evitat penam, contrarium in hoc tenuit Angel. in l. item apud Labeonem, §. si curaverit, D. de injur. per illum textum et ibi bona glossa, sequitur Hippolit. in l. is qui cum teto, ad fin. D. ad leg. Cornel. de sicar. et sic non pena ordinaria delicti, sed extra ordinem punitur: item et in casu l. 1. C. si quaquam prædict. potest. Item et in crimen sodomiae, ut cautum est per Pragmaticum regni: item et in quibuscumque criminibus atrocissimis, ut Glossa et Doctores dicunt in dict. I. *si quis non dicam rapere*. Et quæ dicantur delicta atrocissima, declarat Bartolus in l. non solum, §. si mandato, col. 2. D. de injuriis; potest dici, quod licet lex ista dicat *tan solamente*, non excludit similia delicta ita atrocias, sicut ista: quod et patet cum inferius dicit: *los otros yerros que son menores que estos*; faciunt illam quæ adduxi in l. 4. tit. 7. 6. Partit.

(9) *Lo cumplan.* Quia non potuerunt intelligi, ut in casibus secundo et tertio suprà positis dixit. Nam si potuerunt, sed noluerunt penitentia ducti, non videtur, quod debeant puniri pena ordinaria delicti, ac si delictum perficisset, l. qui ea mente, D. de furtis, l. qui falsam, D. aut leg. Cornel. de fals. et ibi Bart. Felin. in tractat. qualiter conatus punitur, in 1. limitatione. Hippolit. in l. unic. col. penult. C. de rapt. virgin. et in dict. I. is qui cum teto, ad fin. Punitur tamen extra ordinem talis conatus, secundum qualitatem actus præcedentis, qui est à jure improbatus, iuxta ea quæ notat Salicetus in dict. I. is qui cum teto, in distinctione ibi per eum, juncto eo quod dicit in l. 1. in fine, C. de crimine stellatum, et tradit Bald. in l. data opera, vers. item nota, quod penæ personales, C. qui accusare non possunt. In primo vero casu, seu exemplo in ista lege posito de crimine læsa majestatis, videtur quod ex penitentia non excusetur, ut patet ex verbis hujus legis, et probatur in dict. I. quisquis, in fin. ubi lex non excusat penitentem, sed patescentem, et hoc etiam voluit Alberic.

in dict. I. si quis non dicam rapere, et Dominic. in dict. cap. 1. de homicid. lib. 6. col. fin. ubi ponens casus, in quibus non prodest penitentia in delictis, ponit istam de criminis læsa majestatis; ponit etiam de heretico, per textum in cap. ad abolendam, de heretic. et cap. excommunicamus, §. credentes, et casum l. 3. 1. respons. D. de his qui mortem sibi conciser. et quia in criminis læsa majestatis ille tractatus habetur pro delicto consummato, ut hic, et in l. 1. tit. 2. ead. Partit. et in dict. I. quisquis. Adverte etiam, quod in casibus, ubi lex punit affectum, ac si delictum fuisset consummatum, potest judex ex potestate sibi à lege concessa, mitigare penam, ut suprà dixi in glos. 4. Multa alia occurunt in ista materia, quæ poteris videre per Doctores in dict. I. si quis non dicam rapere, et per Felinum in dict. suo tractatu: hæc quæ magis sunt necessaria ad ampliorem hujus legis declarationem hic posui.

(10) *Pena ninguna.* Ex hoc videtur velle ista lex, quod in atrocioribus, de quibus suprà, licet peniteat, sit panindus; sed dic, ut dixi suprà in gloss. præced. Tene etiam menti istam legem expressè disponentem, quod regulariter in delictis penitentis in totum excusetur à pena, si delictum non fuit consummatum: adde l. qui falsam, et ibi Glos. D. de falsis. Sed quid si non penituit in istis aliis criminibus, sed non perfect delictum, quia non potuit? Dic, quod in levibus delictis in totum absolvitur, l. 1. §. fin. cum simil. D. quod quisque juris in alter. stat. Si vero non est leve, sed atrox, tum mitius punitur imperfecto flagitio, l. 1. in princ. et in fine, D. de extraordin. criminibus, quia ut dicit Bald. in l. si fugitio, C. de serois fugitio non est omnino sine delicto, qui delinquere inchoavit, et ideo punitur extra ordinem.

## LEX III.

Quatuor modis delicta seu crimina, prava intentione perpetrantur, scilicet facto, verbo, scriptura, consilio, de quibus ponit exempla. Hoc dicit.

(1) *En quattro maneras.* Prosequitur notata per Azonem, C. end. in summa, vers. admittuntur autem et verba, l. aut facta, in princ. D. eod. quæ canonizata est, de panit. dist. 1. cap. aut facta, ubi per Gloss. et Archid. Adde l. ex maleficiis, in princ. D. de action. et oblig.

(2) *De fecho.* Et casus, ubi pro facto imponitur pena mortis, vide per Bald. in l. data opera, col. 4. et 5. C. qui accusar. non possunt, et vide titulum octavum, et alias titulos hujus septima Partite.

(3) *Por palabra.* Et crimina quæ dicto commissa, morte vel membris absessione puniantur, vide per Bald. in dict. l. data opera, 7. et 12. col. et vide ead. Partit. tit. 9. per totum, et tit. 7. in l. 1.

(4) *Por escritura.* Vide l. unic. C. de famos. libet. et l. 3. tit. 9. ead. Partit. et suprà ead. Partit. tit. 7. l. 1.

contra otros, de que les nascē desonrra, e daño. La quarta es por consejo (5), assi como cuando algunos se ayuntan en vno, e fazen jura, o postura, o confradia, para fazer mal a otros; o para rescebir los enemigos en la tier-  
ra, o para fazer leuantamientos en ella, o pa-  
ra acoger los ladrones (6), o los malfecidores;  
o en otras maneras semejantes destas, que los  
omes fazen malaſ fablas, o toman malos con-  
sejos, para fazer mal, o daño, los unos a los  
otros. E la pena de cada vno destos sobredic-  
hos es dicha en los titulos desta setena Partida,  
en las leyes que fablan en ésta razon.

#### LEY IV. Quantas maneras son de pena.

Siete maneras (1) son de penas, por que  
pueden los Judgadores escarmentar a los face-  
dores de los yerros. E las quatro son de los  
mayores, e las tres de los menores. La prime-  
ra es, dar a los omes pena de muerte (2), o  
de perdimiento de miembro. La segunda es,  
condenarlo que este en fierros (3) para sié-  
mre cauando en los metales del Rey, o labran-  
do en las otras sus lauores (4), o siruiendo (5)  
a los que lo fizieren. La tercera es, quando des-  
tierran a alguno para siempre en alguna Is-  
la (6), o en algun lugar cierto, tomandole  
todos sus bienes (7). La quarta es, quando  
mandan echar algun ome en fierros, que yaga  
siempre preso en ellos, o en carcel, o en otra  
prision: e tal prision como esta non la deuen-  
dar a ome libre (8), si non a sieruo. Ca la car-

(5) *Concio.* Vide quando delictum commisum consilio pena mortis puniatur per Bald. in dict. l. *data opera*, col. 13. et l. 1. tit. 2. ead. *Partit.*

(6) *Los ladrones.* Vide l. 4. et l. 18. tit. 14. ead. *Partit.*

#### LEX IV.

Septem sunt genera pœnarum; quatuor majora; cætera  
leyia. Primum est mors, vel membra mutilatio. Secundum,  
damnatio in metallum, vel in opus metalli. Tertium, depor-  
tatio in insulam cum bonorum ademptione. Quartum, per-  
petuus carcer, qui non potest homini libero dari, quia car-  
cer ad custodiam, nou ad pœnam datur. Quintum infamia.  
Sextum, relegatio, vel ad officio amotio. Septimum, verbe-  
ratio, vel in publico ab spectaculum positio. Hoc dicit.

(1) *Siete maneras.* Prosequitur dicta Azonis C. eod. in  
summa, col. 2. vers. *perpensa autem qualitate*, et quæ ha-  
bentur in l. *capitalium*, in princ. et l. *si quis fortè*, §. fin.  
cum legib. sequentibus, D. eod. et nota, quod non possunt  
judices imponere extraea genera pœnarum: vide per Bald.  
in l. 1. C. *qui non poss. ad libert. perven.*

(2) *Pena de muerte.* Et debet imponi eo modo, quo ha-  
betur in l. 6. infra eod. ubi dico.

(3) *En fierros.* Qui damnantur in metallum, gravio-  
ribus vinculis puniuntur, seu retinentur, qui in opus me-  
talli, levioribus; vide in l. *aut damnum*, §. *est pœna*, D.  
eod.

(4) *O labrando en las otras sus lauores.* Hi videntur  
ut damnati in opus metalli, inter quos interest, ut dixi, et  
habetur in dict. l. *aut damnum*, §. *inter eos*: immo dic, quod  
isti differunt à damnatis in opus metalli, ut habetur in l.  
*quidam*, D. eod. Et istis assimilantur qui hodie damnantur,  
ut serviant in triremibus, seu galeris Regis: et dubiti-  
ri vidi, an maritus possit damnari perpetuo ad istam pœ-  
nam, ut serviat in triremibus in præjudicium uxoris? Et  
videtur, quod sic, per istam legem, et per textum in cap.  
quos *Deus conjunxit*, cum §. *verum*, et ibi Glos. 33. quæst.  
2. licet in contrarium facit quod notat Alberic. in l. *si is*  
*cum quo fundus*, D. *commun. divid.* et vidi pronuntiari, ut  
talis sententia, etiam reclamante uxore, mandaretur execu-  
tioni: ante factum tamen consularem judici, ut istam pœ-  
nam commutaret in aliam, ne tam graviter præjudicetur  
uxori, quæ sine dedecore maritum sequi non posset in tali  
pœna: et benè facit ad hoc l. *possessionum*, C. *communia*  
*utriusque judic.* et glossa notabilis in cap. fin. 29. quæst. 2.  
et in cap. 1. *de conjug. servor.* et l. 1. tit. 5. 4. *Partit.* et  
adde quod habetur in l. 1. tit. 28. 4. *Partit.* quæ videtur  
velle, ut quando quis capitur ex delicto, possit puniri judi-  
ciali morte, vel alia pœna, et si fiat præjudicium uxori prop-  
ter separationem.

*Tom. III.*

(5) *O siruiendo.* Hi sunt, qui dicuntur damnati in mi-  
nisterio metallicorum, ut serviant; vide in dict. l. *aut*  
*damnum*, §. *in ministerium.*

(6) *Ista.* Haec est deportatio, ut habetur in dict. l. *qui-*  
*dam*, et nota, quòd nomen deportationis per se, etiam sine  
assignatione insulæ, est publicatio omnium bonorum, et  
ademptio omnium gratiarum, secundum Bald. in l. 3. C.  
*si pend. appell. mors intere.* col. fin.

(7) *Tomandole sus bienes.* In deportatione confiscatio  
bonorum venit ex necessitate, ut hic, et in l. *tutelas*, §.  
fin. D. *de capit. diminut.* Sed an poterit judex reservare de-  
portata bona? Glossa, quod sic, in l. *si qua militi*, D. *ex*  
*quibus causis major* quam glossam dicit singularem Bal-  
dus in l. *si is qui*, col. 2. C. *si pendet. appellat. mors inter-*  
*venit*, et ibi intelligit eam in dominio bonorum de jure  
gentium; secùs in actionibus personalibus, quæ sunt de  
jure civili: et sisicus non vult bona, potest deporta-  
tus habere hæredem, Gloss. in l. *ea sola*, D. *de regul.*  
*jur.* Bald. in l. *eam quam*, col. 5. C. *de fideicommiss.*  
Paul. de Cast. in l. *ex ea parte*, §. *in insulam*, D. *de verb.*  
*oblig.*

(8) *A ome libre.* Adde l. *incredibile*, C. *de panis*, et D.  
eod. l. *aut damnum*, §. *solent*; de jure tamen canonico hoc  
non procedit, ut in cap. *quamvis*, *de panis*, lib. 6. et 81.  
dist. cap. *si quis Clericus*, cap. *de lapsis*, 16. quæst. 6.  
cap. *ut commissi*, *de hæretic.* lib. 6. Clement. 1. eod. tit. et  
cap. *penalt. de hæretic.* cap. *novimus*, *de verbis signific.* et  
etiam hodie in adulteria de jure civili, et isto Partitarum,  
ut in authentic. *sed hodie*, C. *de adulter.* l. *penalt. tit. 17.*  
ead. *Partit.* Non tamen efficitur servus liber, damnatus  
ad perpetua vincula, secundum Alberic. in dict. l. *aut*  
*damnum*, §. fin. et dicit Bald. in repetit. l. 1. col. 9. C. *de*  
*sacrosanc. ecclæ*, quod pœna perpetui carcere imponitur  
à jure canonico, illis casibus, quibus de jure civili imponi-  
tur pœna mortis; nam, ut dicit Baldus in l. *imperium*, col. 4.  
D. *de jurisd. omn. judic.* in prima lectura, referens Inno-  
centium, ista pœna equiparatur morti. Abbas etiam in cap.  
*tuæ*, *de panis*, volt idem quod Bald. in dict. l. 1. quod li-  
mitat, et intelligit Franciscus de Arct. in cap. *cum non ab*  
*homine*, col. 9. *de judic.* quando propter immanitatem delicti,  
laico imponitur pœna mortis cum aliqua qualitate atrocitatis,  
puta ignis, traditionis ad bestias, membrorum laceratio-  
nis, vel injusmodi, tunc videtur imponenda clericis pœna  
perpetui carcere, non alijs, nisi in casibus expressis in ju-  
re, ut pœna carcere perpetui imponatur; que doctrina pla-  
cket Episcopo Calaguritano in sua *prædicta criminali*, cap. 129.  
Dicit etiam Baldus in l. 1. C. *qui ad libertat. pœnare non*  
*possunt*, quod damnatus ad perpetuam carcere, activè, et  
passivè est intestabilis: idem voluit consil. 448. *quaritur in*  
*primis*. Dicit tamen dictus dominus Episcopus, ubi supra,

cel non es dada para escarmentar los yerros, mas para guardar los presos (9) tan solamente en ella, fasta que sean juzgados. La quinta es, quando destierran (10) alguno para siempre en Isla, non tomandole sus bienes. La sesta es, quando dañan la fama (11) de alguno, juzgandolo por ensamado; o quando le tuellen, por yerro que ha hecho, de algund oficio; o quando viedan a algund Abogado, o Personero, por yerro que hizo, que non vse dende en adelante del oficio de Abogado (12), nin de Personero, o que non parezca ante los Juzgadores quando juzgaren, hasta tiempo cierto, o para siempre. La setena es, quando condenan a alguno, que sea açotado (13), o ferido paladinamente, por yerro que hizo; o lo ponen en desonrra del (14) en la picota; o lo desnudan, faziendolo estar al sol, vntandolo de miel, porque lo coman las moscas, alguna hora del dia.

## LEY V.

*Quien puede mandar que den penas a los que los merescen.*

Ordinarios Juezes son aquellos que han poder de juzgar los omes a muerte, o a perdimiento de miembro, por yerro que han hecho. E estos atales pueden juzgar los omes,

quod cum potissimum suum fundamentum sit, quod videatur damnatus ad mortem civilem, vel naturalem, poterit iste hodie testari attenta dispositione l. 4. in *Ordination. Taur. Abbas etiam in cap. quod sedes, de offic. ordin.* dicit hunc sic damnatum equiparari damnato in metallum; quod et voluit Joan. de Plat. in l. nemo carcerem, col. 4. C. de exact. tributorum, lib. 10. ubi et dixit Episcopum, vel jucicem posse commutare hanc pena, si viderit expedire, et perpetuus carcer perpetua servitus est, Bald. in l. reos, C. de accusation. unde dicit Baldus in dict. l. 1. C. quibus ad libert. pervenire non licet, quod non potest quis damnari ad perpetuam custodiari carcerum; licet tamen de jure canonico hac pena permittatur, non debet ita cohartari, ut suffocetur; Bald. tamen l. 1. col. 2. D. de rerum divis. Adde Bald. in l. penult. C. ad leg. Aquil.

(9) *Mas para guardar los presos.* Adde l. 11. tit. 29. supra ead. Partit. et quæ ibi dixi.

(10) *Quando destierran.* Iste dicitur relegatus, et relegatio in perpetuum etiam facta non admitt bona, l. 1. D. de interdictis, et relegat. et hic, l. deportatorum, C. de paenis, nisi specialiter facta sit, ut ibi; et vide Gloss. in l. relegatorum, §. ad tempus, D. eod.

(11) *Dañan la fama.* Adde l. si quis forte, §. fin. cum l. sequent. et l. aut damnum, D. eod. et l. mioris.

(12) *De Abogado.* Adde l. 11. et 12. tit. 6. 3. Partit.

(13) *Açotado.* Adde l. veluti, D. eod.